Estado de Santa Catarina

                 MUNICÍPIO DE BELMONTE

[image: image1.png]

EXTRATO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2015
O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE BELMONTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, Sr. Cleomar Pisoni no uso de suas atribuições legais e nos termos dos dispositivos da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei Complementar 05, de 27 de agosto de 2014; Lei Complementar n. 006, de 18 de novembro de 2014 e Lei Complementar 002/2014 de 21 de março de 2014, torna público aos interessados, que estarão abertas as inscrições ao Processo Seletivo para contratação/admissão por prazo determinado de professor em caráter temporário destinado a prover função, no quadro da categoria funcional do magistério para o ano letivo de 2015, e servidores de outras áreas para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, por até 01 ano, vinculados ao Regime Estatutário e Regime Geral de Previdência Social – RGPS, o qual reger-se-á pelas instruções deste edital e demais normas atinentes.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, CARGOS, VAGAS E DADOS RELATIVOS
1.1.  O presente PROCESSO SELETIVO terá validade de um ano a contar de sua homologação. Para os cargos de professores validade dentro do ano letivo de 2015.
1.2.  As provas serão realizadas na modalidade OBJETIVA e TÍTULOS;

1.3.  As vagas destinam-se aos cargos abaixo delineados e deverão ser preenchidas por candidatos que disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente Edital, de acordo com o cargo a que pretendem concorrer, com as seguintes especificações dos quadros abaixo:
QUADRO 01

	PROFESSORES HABILITADOS

	Cargo/ Função
	Nº Vagas
	Vencto Base 40 hrs/sem
	Área de atuação
	Habilitação
	Tipo de Prova

	Professor de Artes
	CR*
	R$ 1.755,00
	Área III - Artes
	Diploma e histórico escolar de conclusão de curso Superior de Licenciatura Plena ou Licenciatura Curta com complementação pedagógica na respectiva área de atuação. (Disciplina)
	Objetiva e Títulos

	Professor de Inglês
	CR*
	R$ 1.755,00
	Área III – Inglês
	Nível Superior Completo especifico na área de atuação.
	Objetiva e Títulos

QUADRO 02

	PROFESSORES HABILITADOS EM MAGISTÉRIO OU ENSINO SUPERIOR NA AREA DE EDUCAÇÃO OU FREQUÊNCIA EM ENSINO SUPERIOR NA ÁREA ESPECÍFICA A PARTIR DO 5º PERÍODO

	Cargo/ Função
	Nº Vagas
	Vencto Base 40 hrs/sem
	Área de atuação
	Habilitação
	Tipo de Prova

	Professor de Artes
	CR*
	R$ 1.697,37
	Área III - Artes
	- Ensino médio na modalidade normal (magistério); ou

- Comprovante de frequência em Ensino Superior, específico na área pretendida a partir do 5º período
	Objetiva e Títulos

	Professor de Inglês
	CR*
	R$ 1.697,37
	Área III – Inglês
	- Ensino médio na modalidade normal (magistério); ou

- Comprovante de frequência em Ensino Superior, específico na área pretendida a partir do 5º período
	Objetiva e Títulos

	Professor de Educação Especial (2º Professor)
	CR*
	R$ 1.697,37
	Área V – Educação Especial
	- Ensino superior na área de educação; ou

- Ensino médio na modalidade normal (magistério); ou

- Comprovante de frequência em Ensino Superior, específico na área pretendida a partir do 5º período.
	Objetiva e Títulos

QUADRO 03
	PROFESSORES NÃO HABILITADOS

	Cargo/ Função
	Nº Vagas
	Vencto Base 40 hrs/sem
	Área de atuação
	Habilitação
	Tipo de Prova

	Professor de Artes
	CR*
	R$ 1.188,16
	Área III - Artes
	Comprovante de frequência em Ensino Superior específico para a área de atuação.
	Objetiva e Títulos

	Professor de Inglês
	CR*
	R$ 1.188,16
	Área III – Inglês
	Comprovante de frequência em Ensino Superior específico para a área de atuação
	Objetiva e Títulos

QUADRO 04
	Cargo/ Função
	Nº Vagas
	Vencimento R$
	Carga Horária
	Habilitação

	Borracheiro
	 CR
	900,96
	40horas/sem
	Series/anos iniciais do ensino fundamental

	Serviços Gerais
	 CR
	766,48
	40horas/sem
	Series/anos iniciais do ensino fundamental

2.  DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições para o PROCESSO SELETIVO somente serão efetuadas pela INTERNET, no site www.ameosc.org.br no período das 08h00min do dia 08/01/2015 às 23h59min do dia 06/02/2015.
3. DAS PROVAS
3.1. A prova objetiva será aplicada no Dia 21/02/2015, ás 09h30min, nas dependências da ESCOLA MUNICIPAL JOÃO REVERS, NA AVENIDA GETÚLIO VARGAS S/N, NO MUNICÍPIO DE BELMONTE/SC. Em caso de alteração de local da prova este será publicado e divulgado no Mural Público Prefeitura Municipal de Belmonte - SC, e nos endereços eletrônicos: www.ameosc.org.br e www.belmonte.sc.gov.br
A integra do edital estará disponível no mural público da Prefeitura Municipal de São Belmonte – SC e nos sites: www.ameosc.org.br e www.belmonte.sc.gov.br
Belmonte (SC), 06 de Janeiro de 2014.
CLEOMAR PISONI
Prefeito em exercício do Município de Belmonte
Tel./Fax (49) 3625 0066

www.belmonte.sc.gov.br - e-mail: belmonte@belmonte.sc.gov.br
Rua Eng. Francisco Passos, 133 - CNPJ 80.912.108/0001-90 - CEP 89925-000 - Belmonte (SC)